homines fallunt quia p̄mittunt abundantia. 7 immittunt penurias 7 sitim. **Luce. j.** Diuites dimisit inanes. **¶** Promittunt quidem quietes 7 dant inquietudinē. **¶** Eccl̄s. v. Satietas diuitis nō sinit eum dormire. **¶** Hic cadit exēplū de illo paupe qui tota die cantabat et postq̄ inuenit marsupium plēnū denarijs nō cantauit plus. **¶** Secūdo rōe vestium lacerationis. quia sicut intrans spinas nō pōt vestes suas illesas seruare. sic diuitie hominis secum conuersantis lacerant vestem interiorē. s. vestes virtutum. **¶** Sene. Diuitie ip̄m cor lacerant. q̄ si aliter extrahi nequiret ip̄m cor auellendam eēt. **¶** Abac. ij. Ne qui multiplicat nō sua 7 subditur. **¶** Nūquid nō repente p̄surgant qui mordeant te 7 suscitabūt q̄ lacerabūt te. **¶** Tercio rōe latitatōnis. **¶** Nā sub ip̄is latitant serpentes et sepe t̄gētes mordent. **¶** Eccl̄s. x. Qui dissipat sepe mordēbit eum coluber. sic serpentes infernales sub diuitijs se abscondunt. 7 ibi laqueos tēdunt 7 hominibus insidiātur. **¶** j. **¶** I. **¶** Qui volunt diuites fieri incidit in temptōem 7 in laqueū dyaboli. **¶** Quarto rōe ligatōnis. **¶** Spine em̄ ita p̄lectuntur et p̄stringuntur adinuicem vt vix possint ab inuicem separari. **¶** Sic diuitie ita ligant et p̄stringunt affectus hominis. vt vix possit eas excutere. id̄ xp̄c dixit **Luce. xvij.** Edifficile q̄ pecunias habent intrabūt in regnū dei. **¶** Et ideo qui vult perfectus eē. v̄. om. q̄ ha. 7 ter pau. vt d̄r **Mat̄h. xix.** **¶** Quinto rōe nutritōnis. **¶** Nā sicut spine sunt materia ignis 7 pabulum sic diuitie sunt materia et pabulum cupiditatis que ignis est infernalis. **¶** Isa. xxxij. Spine p̄gregate igne cōburent. **¶** Iaco. v. Diuitie vestre putrefacte sunt. 7 erugo eoz erit vobis in testimoniu 7 māducabit carnes vestras. sicut ignis. **¶** Et nota q̄ diuitijs dno adiungit. s. solitudinem et voluptatem. quia hec duo mala diuitias comitantur. 7 sic patet totum. **¶** De epistola. Sermo **xxx.**

Libenter suffer
tis insipientes cum sitis ip̄i sapientes. **¶** **Coz. ij.** Ista epla valde magna ē. 7 quātitate verborū 7 pondere sententiarum. nec paucis verbis valet aliquatenus explicari. **¶** Nā seminator iste beatus multa in ea seminat fidelibus salubriter colligēda. **¶** In qua quidem epla summarie quinque facit. **¶** Primo

em ostendit q̄ mundani ministros eccleie disculos atq; malos q̄ sapientes et bonos libentius amplectunt. **In principio eplē. Secūdo ostēdit q̄ boni ministri et veri serui xpi multos labores et aduersa in p̄nti seculo patiunt ibi. In laboribus plurimis. Tercio ostēdit de quo et in quo in hac vita p̄fecti homines gloriantur. ibi. Si gloriari oportet q̄ in fir. m. sūt gloriaboz. Quarto ostēdit q̄ deus q̄nq; seruis suis p̄mittit euenire aduersa. vt in humilitate et gratijs p̄seruent. ibi. Et ne ma. reue. ex. tol. m. da. ē. m. sti. car. zc. Quinto ostēdit q̄ interdum seruos suos nō exaudit ad votum. vt ad salutis bonum exaudiant. ibi. Prop̄ qd ter dñm rogau. Primo q̄ ostēdit Corinthios et in p̄sona eoz mundanos libentius et patientius ministros disculos sustinere q̄ sapientes et bonos. Et hoc ē qd di. O corinthi et o mundani libenter suffertis insipientes ministros et pseudo ap̄los in opib; suis incōgruis atq; malis. cum sitis ip̄i sapientes. i. esse debeatis. exemplificat di. Sustinetis eī quada; male patiētia si quis ex libertate que ē in xp̄o in seruitutem ve. le. vos redigit. i. reducit. Contra quos **Gal. iij.** State et iteruz nolite iugo seruitutis p̄tineri. Item sustinetis si quis deuoret. i. vr̄a tāq; deuorās subito p̄sumit. **Mathei. xxiij.** Qui deuorant domos viduar; sub obtentu. plixē orōis. **Item sustinetis si quis accipit blande et paulatim pcurādo vt ei porrigatis manum dando. Ab ista acceptōe etiaz dicunt accipitres. Talis acceptio omnino sine rapina nō est. Grego. Aues que rapiūt accipitres dicunt. Unde paulus. Si quis accipit. Si eī in accipiēdo malum nō eēt et qd ammodo rapina scriptura nō diceret. Ignis deuorabit tabernacula eoz qui munera libenter accipiunt. **Job. xv.** Hoc ē valde p̄tra q̄stuarios hospitaliariorum et templarioz qui p̄ omnē modum et per phas et nephas pecuniaz extorquere nitunt. et tñ mundus sustinet eos et libentius dat eis q̄ sanctis viris veris ministris xp̄i. Unde hoc p̄ omnia verificatur modo apud xp̄ianos. **Item sustinetis si qs extollitur de bonis. que nō habet se iactando et vobis superbe loquendo et dñando. Contra quos **Ecccl. xxxij.** Rectorē te posuerūt noli extolli. sed esto in illis quasi vnus ex illis. **Item sustinetis si quis in facie vos cedit. In faciem cedere appellat in p̄ntia obprobrium inferre********

glo. nō appello in faciem cedere nisi ignobilitatem vobis obijcere. **Obijciebant em̄ pseudo apostoli corinthijs q̄ ignobiles erant et nō de genere abrahe. Et hoc est quod subditur Secundum ignobilitatem dico. id est dico illos vos cedere in faciem dum ignobilitatem vobis improp̄erāt quasi nos veri apostoli infirmi fuerimus in hac parte. i. nō possem; de genere carnis gloriari sicut ip̄i. Sed falsum ē quia veri ministri xp̄i sunt nobiliores omnib; alijs q̄ filij sūt regis eterni. **Job. j.** Dedit eis po. si. dei si. Sunt etiam filij abrahe. quia ex filiis abrahe sunt et opa abrahe faciunt. et cum fidei abraham benedicentur. vt dicit ap̄lus ad **Gal. iij.** Erat etiam fm carnem de tribu beniamin ap̄ls. Et ideo d̄ tribu abrahe. **Un̄ etiam fm carnē non poterant illi pseudo apostoli supra paulum gloriari. Et hoc est quod subdit. In quo. i. i qua et de qua nobilitate qs illoz audet gloriari. hoc tamē i insipientia dico q̄stum ad materiam gloriandi. neq; eniz mihi neq; eis eēt gloriandum in hoc. sed non q̄stum ad finem ex parte nostri. quia bono fine hoc dico vt ostendam illos non esse nobis p̄ferēdos. p̄pter generis nobilitatē. **Grego. Iusti et p̄fecti gloriā laudis fugientes et animarum lucra querentes. aliquando virtutes suas predicant. nō vt ip̄i apud homines ostensione sua proficiant sed alioz pronideant vite cum exemplo suo eos ad vitam spiritus trahunt. Et q̄ ip̄i de nullo supra me possunt gloriari. patet quia hebrei sunt lingua et natione et ego similiter. **Israhelite sunt. i. d̄ populo israhel et ego similiter. Semen abrahe sūt. id est de abraham nati. et ego similiter. Ministri christi sunt de facto et nō de iure. q̄ vsurpant sibi officium sicut questuarij officium p̄dicatōis. **Osce. viij.** Ipi regnauerunt et non ex me. Et ego similiter sum legitim; minister xp̄i. et non vsurpo mihi officium p̄dicatōis quia a xp̄o sum vocatus. et ideo sum ego magis minister xp̄i q̄ ip̄i q̄zuis nō deberē me de hoc collaudare. et hoc ē quod subdit. **Et minus sapiēs dico plus ego. i. magis suz ego minister xp̄i q̄ ip̄i. Et sic patet primum. Secūdo ostēdit q̄ boni ministri et veri serui xp̄i multos labores et anxietates. et multa aduersa patiunt in vita ista. Et hoc ē. In laboribus plurimis. sup. fui ego. et mei similes. similiter fui in carcerib; abūdāt; q̄ pseudo apostoli. et ego**********

Quinq; fac̄ in Ep̄la

similiter fui in plagis etiā supra modū 7 i mor-
tibus frequēter. i. in piculis ducētibus ad mor-
tem similiter fui. Quia vt dicit. ij. **L**ibimo. ij.
Omnes qui pie vo. vi. in xpo ic. ple. pa. **W**a-
liant p̄ficiēt in peius errātes 7 in errozē mittē-
tes. Actū. xiiij. **P**er multas tri. o. nos intra. i.
re. dei. Cōsequēter qd̄ dixerat de plagis in ge-
nerali 7 mortibus exemplificat in particulari. d.
Audeis quinquies quadragenas p̄cussiones
vna p̄cussione minus accepi. i. xxxix. tāq̄ ma-
lefactor. Sicut in lege mādabatur. deut. xxv.
Pro mēsurā peccati erit 7 pla. mod⁹. Ita dū
taxat q̄ quadragenarius numer⁹ nō excedat
Et di. glo. q̄ vnum ictum dimittebant. de. xl.
plagis ne inimicorū des viderent. **E**xuebāt
em̄ aplm̄ 7 ligabant 7 sic. xxxix. plagas cū du-
ris flagellis inferebant. sicut malefactoribus
fiebāt. Sicut etiam factum fuit xpo ad colū-
nam ligato. **I**tem ter virgis cesus sum. s. a gē-
tibus. Actū. xvj. **M**agratus scissis tunicis
eoz̄ inserrunt eos xgis cedi. **I**tem semel lapi-
datus sum. Actū. xiiij. **L**apidātes paulū ex-
traxerunt eum an̄ civitatē existimātes euz̄ eē
mortuum. Cōsequēter exemplificat quō fuit
in mortibus frequēter di. **T**er naufragium feci
id ē sustinui rupta nauī in mari et non tm̄ ter
naufragium ptuli. imo nocte 7 die in pfundo
maris fui. s. rupta nauī et dei gr̄a. p̄tegēte eua-
si. **U**n̄ di. bay. **R**ō ē amplius mirādus petz̄
super vndas maris infusis vestigijs ambulaf-
se q̄ paulus nocte ac die in pfundo maris fu-
isse 7 dño p̄tegente ad terram liberam perue-
nisse. **E**t rursus. **Q**ui seruauit **J**onam in vē-
tre ceti etiam militem suum egressum in mari
p̄seruauit. **I**tem in itineribus fui sepe. imo q̄
totum mūdus circuiuit apo. predicando euā-
gelium xpi. **R**o. xv. **A** hierlm̄ p̄ circuitū vsq̄
illiriū repleueris euāgelii xpi. Cōsequenter
amplius exemplificat idem. s. quomodo fuit i
mortibus frequēter. **I**n periculis fluminis. scz̄
fui. 7 in piculis latronū volentium me occide-
re piculis ex genere. id ē ex gēte mea. act. xxij.
Collegerūt quidā se ex iudeis et deuouerunt
donec occiderent paulum. **E**rāt autē plus q̄
quadraginta. qui hanc piuratōem fecerant.
Periculis ex gentibus p̄pter destructionem
ydolorū. 7 assertionem vnus dei. **A**ct. xix. **C**ō-
citauerūt demetrius argētarius 7 qui cum eo
erant artifices seditōem dicētes. **M**agna dy-
ana ephesiorū. **P**ericulis in civitate ex cōmo-

tōne illaz̄ p̄tra me. **A**ct. Diuisa ē multitudo
civitatis et quidā erant cum iudeis quidā cū
aplis. **I**n solitudine a bestijs 7 serpētibus. **A**ct.
xxvij. **V**ipera inuasit manū ei⁹. **P**ericulis i
mari a piratis 7 fluctibus. **P**ericulis in falsis
fratribus. s. hereticis qui simulant se xpianos
et sunt p̄secutores eoz̄. **S**al. ij. **P**ropter sub-
introductos falsos fratres. qui subintroierūt
explozare libertatē n̄ram quam habemus in
xpo ihu. **M**oraliter ad edificationem no-
stram. nota q̄ octo ponit genera piculorum
corporalium octo pericula anime significan-
tia. **P**rimum est piculum fluminum. i. car-
nalium voluptatū que homines in aquis cō-
cupiscentie demergunt. quod figuratum ē in
eo q̄ pharao. i. dyabolus omnes puulos he-
breoz̄ in flumen p̄ici mādanit. vt p̄ **E**ro-
di. j. **E**t iō deus oēs voluptuosos prime eta-
tis in aquis diluuij submergi mādanit. **C**on-
tra hoc piculum ē t̄pantia que habet sub-
mersionem voluptatū cauere. **S**ecūdum
ē piculum latronum. id ē temptationum oc-
cultarū dyaboli. qui a dextris et a sinistris no-
bis insidiatur 7 in angelum lucis se transfigu-
rat vt dicit apls. ij. **L**oz. xj. **C**ōtra hoc picu-
lum ē prudentia. que habet cauere picula in
plio spiritus. **M**at. x. **E**sto. p̄u. sicut serpē.
Tercium piculum est ex genere. id est amore
parentum 7 p̄pinq̄uorum qui non curant ani-
mam p̄ire. imo ip̄am frequēter faciunt p̄ire.
Dichee. vij. **I**nimici hominis dō. eius. **P**ro-
pter quod dixit dominus abrahe. **E**gredere
de terra tua. 7 de cogna. t. 7 de domo pris tui.
Sene. xij. **C**ōtra hoc piculum ē obedientia
qua hō obedit deo omnibus alijs cōtemp̄tis.
7 ip̄m sequit̄ **M**at. **E**cce reliquimus omnia
7 secuti sumus te. **Q**uartum ē piculum ex
gentibus. i. odium inimicorum. quo nō parit
iniurias imo vellet inimicū suū occidere. j.
Yo. ij. **Q**ui odit fratrem suū homic. ē. **C**ō-
tra hoc piculum ē caritas di 7 pximi. qua hō
p̄pter deū diligit etiam inimicū. **M**at. v. **D**ili-
gite inimicos v̄ros. **Q**uintū ē piculum i ci-
uitate. i. cupiditates. que in mercatorijs ciuitate
exercēt. **A**nusquisq̄ em̄ nitit̄ aliū decipere.
Hiere. ix. **A**nusquisq̄ a pximo suo se custo-
diat. 7 i omni fratre suo non habeat fiducias.
qz̄ ois vir sup̄lātās sup̄lantabit 7 ois amicus
fraudulenter incedet 7 vir frat̄e suū deride-
bit. **C**ōtra hoc piculū ē iusticia. q̄ hō reddit
vnicuiq̄ qd̄ suū ē. **R**o. **R**edдите omnibus

debita. cui tributum: tributum. cui honorem: honorem. cui vectigal: vectigal. ¶ **Sextū** periculum ē in solitudine. i. in accidia claustralium qui seruitium dei accidiose et cum tristitia faciunt respicientes retro postquam ad aratrum miserant manū. similes filijs isrl. qui postquam de egypto exierant redire cupiebant. et frequenter vel lent propter ipsam accidiam mori. Quod figuratum ē in eo quod helyas iuit in desertum. et ex tristitia obdormiuit subter vnam iuniperum. et petiuit anime sue vt moreretur. vt patet. iij. Reg. xix. c. Contra hoc piculum ē alia virtus scilicet gaudium et leticia spiritualis. Philip. iij. Gaudete in domino spiritum dico gaudete. ¶ **Septimum** periculum ē in mari. i. in piratis et fluctibus maris per quos designantur oppressiones et rixae magnorum qui totam concordiam perturbant et pauperes depredant. Contra quos dicit Iohā. baptista. Remine per calumiam percutias et cōten. esto. i. ve. Luc. iij. Contra hoc piculum ē pax et concordia. Ro. xij. Si fieri potest ex vo. ē cuz o. ho. pa. b. ¶ **Octauū** piculum ē in falsis fratribus. i. hypocritis hereticorum qui simulant se fratres. et sub vestimentis ouium cupiunt agnos christi deuorare vt lupi. Mat. vij. Attendite a falsis prophetis qui ve. ad vos in vest. ouis. intrin. aut sunt lu. ra. Contra hoc piculum ē veritas fidei et doctrine vt hō in vera fide et doctrina consistat et omni spiritui non credat. j. Job iij. Nolite omni spiritui credere: sed probate si ex deo spiritus sit. Deinde cū dicit in labore et erūna. oñdit quod serui dei nō solum habent labores et penas assumptas et inflictas. sed etiam ex natura extractas. di. In labore sup. fui ex natura extracta. et erūna qui est quidam morbus et quasi sensus cōtabescētia quā hō ex natura corrupta habet. Sap. ix. Corpus quod corrumpit aggrauat aiām et depumit terrena inhabitatio sensum multa cogitantem. Itē in vigilijs multis sup. fui. quia aliquādo pertrahēbat sermonem vsque ad mediam noctem. vt patet Act. xx. Vel laborabat manibus pro victu quotidiano. vt gētis euangelium predicaret et nullus grauaret. ij. Thessa. ij. Neque panem gratis māducauimus ab aliquo: sed in labore et frigore et fatigatōe nocte et die opantes ne quem vestrum grauaremus. Item fui in fame et siti et in ieiunijs multis et in frigore et nuditate. Sed contra dicitur in ps. Nō vi. ius. dēre. nec se. eius que pa.

Et Mat. vij. Primū querite regnum dei. et ius. e. b. omnia adi. vo. Soluit Grego. in moralibus exponens hunc locum di. Sanctus quod mente super mentem rapitur pauper inopia non angustiatur oppressus nihil patitur. Et licet verum est quod vere iustus aliquando patitur defectum temporalium. ipse tamen defectus est illi loco delictiarum. Deinde cum dicit. Preter illa que extrinsecus sunt oñdit quod serui dei ministri christi. non solum habent penas et labores exteriores tam assumptos quam afflictos: sed etiam habent anxietates interiores in solitudine et passione fidelium dei. Preter illa que extrinsecus sunt. i. preter illa que sustinet exterioris in corpore urget me magis quod intrinsecus ē in mente. scilicet sollicitudo omnium ecclesiarum. i. quas habeo de omnibus ecclesijs pro eis orando. ipas docendo. ipas ordinando et omnibus cōpatiēdo. De primo ad ephe. iij. Huius rei gratia flecto genua mea ad patrem. no. ie. christi. vt det vobis hōm dimitias glorie sue habitare christum per fidem in cordibus vestris in caritate radicati et fundati. De secundo Act. xxij. Nō subterfugi quominus annūciare vobis omne consilium dei. De tercio. j. Cor. xij. Omnia honeste et hōm ordinez fiant in vobis. De quarto exemplificat hic di. Quis infirmatur in fide vel in virtute aliqua. et ego nō infirmor id ē de illo sicut de me ipso nō doleo. Quis scādalizatur in aliquo. et ego nō vroz igne zeliet caritatis. ¶ **In** fine istius secundi membri nota quod propter decem deus iustos affligit et affligi permittit. Primo vt purgentur a puluere vel rubigine peccatorum. Luce. xxi. Simō ecce sathan expetinit vos vt cribraret sic triticum. Greg. Quod flagellum grano. quod luna ferro. quod fornax auro hoc facit tribulatio viro iusto. Secūdo vt non adhereant terrenis et desiderio mundanorum. quia si adherent terrenis amittunt pulcritudinē et saporem. quod dū terrenis cōglutināt terrena sapiūt. Ps Cōglutināt in terra venter. Si ergo cor hominis aduolet et cogitet de terrenis. non tñ debz adherere sed cito ad se redire. hoc autē maxime habet facē tribulatio. quod quā hō tribalatur nec in mundanis inuenit requiē anhelat ad deum. in quo credit se requiē inuenire. Aug. Fecisti nos dñe ad te. et inquietū cor nrm nisi requiescat in te. vñ Ben. viij. dñ de colūba p quam vir iustus intelligit quod cuz nō inuenit pes ei?

10 nō

vbi quiescēt reuersa ē ad archas. **Tercio** vt n̄
corrumpant in delectatōibz ⁊ quiete bono-
rum. Aqua em̄ putrescit nisi moueatur. **Hie**
re. xlix. Requieuit moab in fecibus suis nō est
trāsmissus de vase in vas. Sic em̄ corruptus ē
dauid tempore quietis et pacis. qui tempore
aduersitatis p̄seruatus ē illesus. **Quarto**
ne extollant in magnitudine gr̄arum et dono-
rū. Et hoc innuit hic apl̄s d. Et ne magni. re.
exto. **Quinto** vt magis illuminent in co-
gnitione veroz. **Isa. xxviij.** Et t̄modo sola
veratō dabit intellectū auditui. **Hiere.** Per
omne flagellam et dolorem erudieris hierl̄m
Vn̄ melius cognouerunt apl̄i xp̄m in aduer-
sis. dum ab eo separati fuerant. q̄s in p̄speris
dū eum p̄ntem habuerunt. **Sexto** vt augea-
tur in eis gratia ⁊ gl̄ia p̄mior. Et hoc innui-
tur hic cum d̄r. Virtus in infirmitate perfici-
tur. **Q̄a di.** **Hiero.** Sicut ignis dum flatum
p̄mitur crescit sic dum iusti p̄munt aduersis
crescunt in meritis. **Psal.** Dū superbit impi-
us in affligēdo incenditur pauper in caritate
crescendo. Quod figuratū ē i eo qd̄ scriptu-
ra refert q̄ salomon coronatus est in regem i
gyon. iij. **Regū.** j. qd̄ interpretatur luctatio. ⁊ si-
gnificat tribulatōem in qua opus ē lucta vel
patētia. Sic afflictus est **Iobias** et **Iob.**
Septimo vt velotius gradiant̄ ad regnum
celoz. Sicut em̄ equus calcaribz p̄ctus ve-
lociter currit ad p̄aniū. sic iusti vite p̄ntis ma-
lis puncti ad deum ire cogunt̄. **Gre.** Mala q̄
hic nos premunt ad de. i. c. **Hiere. xxvj.** Sti-
mulator ab aquilōe veiet ei. **Octano** vt pec-
catores ad cogitādū quid de eis fiet excitent̄
si iustis irrogant̄ tot genera aduersoz. **Prouer.**
xj. Si iustus in terra recipit quātomagis
ip̄ius ⁊ peccator. **Luce. xxij.** Si in viridi hoc
faciūt. in arido quid fiet. i. in siccis ab humore
gratie. j. pe. iij. Si iustus vix saluabit̄ impius
⁊ peccator vbi parebit̄. **Nono** vt flagella n̄
sp̄ venire putent̄ ex merito peccatoz sicut di-
xerunt amici **Iob.** Recordare inquit̄ quis
vnq̄ innocēs perijt. **Iob. iij.** Et iō ip̄e osten-
dit qd̄ nō p̄pter demerita sua ip̄e flagella pati-
ebatur. **Vn̄ ait.** Nō peccavi et i ama. mo. oc.
m. in eodem. xxvj. **Glo.** Culpam nō feci et fla-
gella recepi. Si em̄ semp p̄pter demerita fla-
gella irrogaret̄. tūc omnia flagellatū homies
p̄demneret̄. et abominarent̄. sicut abominan-
tur suspensuz. qd̄ eēt materia multoz maloz.
Decimo vt minores videntes maiores me-

pp̄. 70. d̄s iustoz affligit

ritis et dignitate tribulari. nō anxient̄ in affli-
ctōe aduersoz. **Quādo** em̄ homines qui me-
riti audiunt p̄ scripturam xp̄m ⁊ ap̄los. ⁊ ma-
gnos sanctos tot aduersa passos fuisse. debēt
omnino p̄solari. **Ro. xv.** Quēcūq̄ scrip̄. sunt
ad no. toc. scrip̄. sunt. vt p̄ pa. ⁊ cōsō. scrip̄. spē
ha. Et sic patet secūdū. **Tercio** oñdit de q̄
et in quo homo in vita ista si gloriari velit. de-
beat gl̄iari. **Vult** hic dicere apostolus qd̄ i q̄-
cūq̄ statu et p̄ditōe homo sit in vita ista non
debet gloriari. nec expedire. et hoc. p̄pter quin-
q̄. **Primo**. quia nō est in tuto. sed in
p̄tinuo p̄lio. et multa aduersa eum circūstant.
Vn̄ postq̄ apl̄s ad celum raptus fuerat. p̄-
testatus ē sp̄ntu sanctus quoniam vincula ⁊
tribulatōes eū **Hierosolimis** manebant. vt
patet. **Acē. xx.** Semp̄ etiam habebat angelū
sathane qui eum torquebat. **Nō** ergo ei glo-
riari expediebat. ⁊ ml̄tominus nobis qui pau-
tiouibus gratijs subleuamur ⁊ plurimis ma-
lis replemur. **Secūdo** nō est gloriādum quia
multi gloriando miserabiliter euanescent. et
deuotio cordis effunditur. **Ecc̄l. xliij.** Aperti
sunt thesauri ⁊ euolauerunt nebule q̄si aues.
Tercio q̄ inimici nostri. f. demones. p̄pter glo-
riatōez omnia bona nostra depredantur. In
cuius figura d̄r **Isa. xxxix.** q̄ ezechias postq̄
thesauros omnes ostēderat nūtijs paladan
reis babilonis dixit **Isaias.** Ecce dies veniet̄
et auferentur omnia que in domo tua sunt. et
que thesaurizauerunt patres tui vsq̄ ad diē
hanc in babilonem di. dominus. **Greg.** Dep-
dari desiderat qui the. pub. in. vi. p. **Quarto**
quia gloriatio et iactātia ml̄tos turbat. **Prouer.**
xxvij. Qui se iactat ⁊ dilatat iurgia pei-
tat. **Quinto** quia gl̄ia hominis nihil est. **Jo.**
Si ego gloriā meam quero gloriā mea ni-
hil est. **Hiere. ix.** Nō gloriatur fortis in forti-
tudine sua. nec sapiens in sapiētia sua nec di-
ues in diuitijs suis. Sed si gloriari vult aliq̄s
in vita ista de duobus gloriari debet. **Primo**
de infirmis ⁊ aduersis que patitur p̄
deo ⁊ dei iusticia. **Secūdo** de gratijs et donis
que recipit a deo. Et hoc facit ibi. Si gloriari
oportet. scio hominē in xp̄o. **Primo** q̄ ostē-
dit qd̄ p̄ infirmis et aduersis que p̄o deo pa-
timur gloriari debemus d. Si gloriari oportet
que infirmitat̄ m. sunt gloriabor. Et hoc
p̄pter tria. **Primo** p̄pter multa bona que ad-
uersa ⁊ infirma efficiunt in homine que supra
immediate dicta sunt. **Secūdo** quia infirma

z aduersa patientes eligit deus hic ad gram: z in futuro ad gliam. De primo. j. Cor. j. In firma mundi elegit deus. f. ad gram suaz. De secundo Luce. xiiij. Et in vicis z plateas ciuitatis z pau. z ce. z ce. z clau. in. buc. Nō enim ē deus nos ter. vt dij gentium et principes mūdi. qui solum potentes et diuites ad sui eligūt comituum. Tercio quia tales sic infirmi z disciplinati ostēduntur eē filij dei. Hebre. xij. q. si extra disciplinam estis. ergo adulteri z non filij dei estis. Pro hmoi g ē gloriāndum. Et de hoc ponit exemplum de quodam aduerso qd sustinuit p xpo di. Deus et p dñi nostri ihu xpi qui ē benedictus in secula. scit q nō mentior. i. ipm qui omnia nouit inuoco testem q verum ē qd dico. Damasci ppositus gentis arethe regis voluit me cōprehendere zc. litera plana est. Secundo cū dicit. Si gloriari os. vbi incipit. xij. ca. oñdit q de gratijs z donis q hō recipit a dō ē gliandū. Et circa h duo fac. Prio oñdit q p hmoi sit gloriandū. Secundo ostēdit qgruum modum gloriādi. et causam quare in talibz ē gloriandus. ibi. Nā si voluero gloriari non ero insipiens. Pmo ergo ostēdit q de gratijs et donis ē gloriandū que homo a deo recipit. Et hoc est. Si gloriari oportet. quia oportet ppter pseu do aplozum reprehensionem. vt ipi mendaciē nō glorientur. pro huiusmodi que dixi z que dicam est gloriandū. sed veraciter non expedit gloriari. vt patet p ea que dicta sunt supra. Ponit ergo materiam sue gloriatōis qstū ad donum quod recepit a deo in duplici raptu mentis. Primus fuit in tertium celum secundus i paradysum. ibi. Et scio hmoi homines. Dicit ergo. Veniam ad visionē ignorantum et reuelatōnes occultorum domini. id est a domino mibi factas z ostensas. scio hominem in xpo sicut mēbrum in corpore suo z sicut locatum in loco. Act. xxvij. In ipso enim viuimus mouemur et sumus. Ante annos. xiiij id est in anno. xiiij. ante hoc tempus. Et nota q loquitur hic de se tāq de alio. quia hoc ad pmedatōem sui ptinebat. In his aut que ad accusatōnem sui pertinent loquitur de se tāq de se di. j. Tbi. j. Qui prius fui blasphemus et persecutor z cōtumeliosus. Prouer. xvij. Justus prior ē accusator sui. sequitur. Siue in corpore siue extra corpus nescio deus scit. id est nescio si i illo raptu anima fuit extra corpus. an i corpore. de at scit. qui hoc facē po-

tuit. Et addit de termino ad quem fuit raptus di. Raptum hmoi vsqz ad tertium celū. Primum est celum aereū. Math. xiiij. Volucres celoz mederunt illud. Secundum est sidereum scilicet firmamentū Gen. j. Vocantqz deus firmamentū celū. Tercium est empireū qd statim conditum sanctis angelis est repletū De quo Gen. j. In pñ. cre. de. ce. et ter. Sed cōtra aut hominē appellat cū d. scio hominē. hominē integrū ex anima z corpore. et sic sciebat hominē raptū in corpore aut pro sola anima dicit homines p sinodothen. z sic sciebat raptū sine corpore. Respondeo esse raptū sine corpore dupliciter intelligendū est. Vel corpore non simul raptū. z hoc bene sciebat quia cum corpore nō fuit raptus. Vel corpore ab ipsa anima simpliciter sepato z hoc nesciebat. Nesciebat em vtrū anima in illo raptu fuit a corpore sepata. Sed ptra si anima pauli fuit raptā supra firmamentum vt dictum est. Et certum erat ei q anima sua nō poterat simul eē extra corpus z in corpore. quō ergo potuit ignorare an eēt a corpore sepata vel nō. Responsio duplex ē raptus. vnus localis alius p mentis cōtuitum. Primo modo nō fuit raptus paulus nō em fuit anima sua localiter in celis trās lata. Sed secundo mō fuit raptus. Et vtruz in illo ptuit mētis anima fuerit sepata a corpore ignorabat. Et si aliquis opponat q glo. di. q vltra omnia sidera fuerit raptus z sic videtur raptus fuisse localiter. Dicendum q vltra omnia sidera potuit rapti fm intelligentiaz quia deus ostēdit ei vitam eternam. Itē si ad dei visionem raptus est. ergo vidit deus facie ad faciem. id est per cēntiam. sed Ero. xxxij. dicitur. Non videbit me homo et viuet. Et j. Joh. xiiij. Deum nemo vidit vnqz. Paulus autē bene sciebat scripturas ergo sciebat q quādo vidit deum viuus non fuit. et p cōsequens fuit anima a corpore sepata. Ad qd dicēdum q vidit deum facie ad faciem eo modo quo anime sepate sanctorum vident. Ad hoc autem quod obijcitur dicēdum. Nō videbit me homo et viuet. i. non videbit me homo sensibus corporis vtendo et imaginatōe. Et eodem mō dicēdum est ad illud. f. Deum nemo vidit vnqz. f. sensibus corpis vtendo. Hoc autē bene sciuit paulus quia bene sciuit q quādo anima vidit deum non ē vsa sensibus corporeis vel aliqua imaginatōe alicui rei. s. p violentiaz spūs fuit tota ad celestia eleuata z

deum p̄sentiam vidit. nō tñ in manendo sed
in transeundo. et ideo in quodam raptu deus
vidit. Sed cōtra. quō si deum vidit in q̄ sunt
omnia nō vidit etiam modum raptus sui: et
nesciunt an anima sua eēt a corpe sepata vel
nō. Respondeo. deus est speculuz in quo om-
nia videntur. Est tñ speculum voluntarium.
et ideo opit se sicut vult. Nam et plura ibi vi-
det vnus q̄s alius sicut deo placet. Noluit er-
go deus sibi ostēdere modum raptus sui. 7 ta-
men ei mltō maiora oñdit. ¶ Deinde di. Et
scio hmōi hominem. Ubi ponit secūdam ra-
ptum. Primus raptus creditur fuisse in do-
mo ananie. qñ tribus diebus nō māducauit
neq̄ bibit qui fuerat ante annos. xiiij. quādo
hoc dixit. Secūdus at̄ quādo factus ē in ex-
tasi in templo. in hierl̄m. vt patet. Actū. xxi.
De quo non di. qñ fuit: sed ait. Et scio hmōi
hominem. i. eundem qui supra raptus est 7 eē
in xp̄o existētes. tunc sicut prius siue in corpe
siue extra corpus nescio. deus scit. Expone si-
cut prius. quoniam raptus est in paradysum.
id est in dulcedinem superne p̄templationis.
Glo. in eam trāquillitatem qua fruunt̄ isti q̄
sunt in celesti hierl̄m. Quod supra dixit terci-
am celum. hic d. paradysum. nō em̄ fuit raptus
in paradysum deliciarum: sed in paradysum ange-
lorum. Et audiuit nō aure corporis: sed aure
mentis. i. mente percepit archana verba. i. inti-
matōe quadam percepit de sacratissima di es-
sentia et gloria beatorum. 7 intantum secreta
verba audiuit. quod non licet homini loqui
id est verbis explicare. Aug. Dixit quidē q̄
posset hominibus dici 7 tenuit apud se qd̄ n̄
posset dici. Ergo et audiatur ad quod possu-
mus p̄tingere. Illa ergo archana et secreta
que de gloria dei et beatorū in mente p̄cepit
nec ab homine mortali dici possunt. nec ho-
mini mortali lingua intimari nec aure audiri.
vel corde cogitari. ¶ Ia. lxxij. Oculus nō vidit
de. abs. t. que p̄pa. ex te. Concludit ḡ d. Pro
hmōi ḡ visione et reuelatōe a deo recepti glo-
riabor. quoniam p̄gruum ē p̄ hmōi gloriari. cū
sint bona spiritalia et ad di honorem tendē-
tia. Et sic qui gloriatur in his honorem dei q̄-
rit. et in domino gloriatur. ¶ Cor. x. Qui glo-
riatur in domino gloriatur. ¶ Per me aut̄ nihil
sup. gloriabor. i. p̄ his que p̄tinent ad me. vt
eē de genere abrahe et hmōi ad carnem p̄ti-
nētibus. nisi in infirmitatibus meis. s. corpali-
bus afflictōnibus quia virtus ī infirmitate p̄-

ficitur. Deinde cum di. nā et si voluero gloria-
ri. ostēdit p̄gruum modum et causam gloria-
ri di. Si voluero gloriari p̄pter rep̄mēdam
audaciam pseudo ap̄torum. nō ero insipiens.
quia bono zelo faciam ad edificatōem audie-
tium. 7 ad depressiōem malorum. 7 iō verita-
tem dicam. i. pro veritate hoc dicam. quod di-
cere veritatem interpretatur haymo. Si q̄s
inquit. p̄ vtilitate et edificatōe alior̄ factū di-
uinitus sibi p̄cessum cum humilitate narrat n̄
est insipiens. quia loquitur veritatem. Job.
xiiij. Vos vocatis me maḡ 7 dñe et bene dici-
tis sum etenim. Glo. Qui necessitate vrgente
vera de se loquitur. tātō magis humilitati cō-
iungitur. quātō magis veritati sociatur. Hic
ē ergo p̄gruus modus gloria di. qñ homo ne-
cessitate vrgente ad edificatōem p̄ximorum
et ad depressiōem p̄sumptuosorum gloriatur.
Et sic gloriabat̄ ap̄ls. parco at̄. q. d. Quis sic
possem gloriari. 7 sic possem me laudare. tam̄
p̄co. i. p̄cere volo. laudabilis et glie me lau-
dādo et gloriando. Et hoc ne aliquis existi-
met me eē aliquid supra illud qd̄ videt me eē
p̄p̄is oculis. aut audit ab alijs aliquid ex me
id ē de me. cum nō nisi infirmitas videatur in
me. vel ab alijs qui vidēt me audiatur. Si at̄
de me magna referrem et plura. putarent forte
simplices et infirmi me nō eē infirmū 7 mor-
talem. sed hominem immortalē vel angelum.
vel hmōi. Ideo ergo parce de se loquitur. ne
quis existimet eum eē supra illud qd̄ videt vt
audit. vt. s. pro magnis illis n̄ esse homo mor-
talis et fragilis videatur. Et sic patet tertium.
¶ Quarto ostēdit q̄ deus seruis suis quan-
tūcūq̄ perfectis p̄mittit et infert aduersa vt i
gratys semp in humilitate p̄seruentur 7 hoc
ē. Et ne ma. re. extol. me in sup̄bijs. datus est
mibi. i. ad meam vtilitatē. quia temptatio cui
nō p̄sentitur prodest ad coronam. simul? car-
nis mee. i. temptatio carnalis cōcupiscētie. q̄a
illa temptatio carnem pungebat. qui simul?
est angelus malus sathane. qui est minister il-
lius temptatōnis a dyabolo missus 7 a deo p̄-
missus qui me colaphizat. i. affligat. Et sic de-
us 7 dyabolus p̄ueniunt ad hominem tēptā-
dum. sed deus vt p̄bet et coronet. dyabolus
no vt vincat et vinctum ad infernum redu-
cat. Et sic patet quartū. ¶ Quinto ostēdit q̄
deus interdū seruos suos nō exaudit ad vo-
tum. vt exaudit ad salutem. Unde Aug. di.
q̄ exauditur dyabolus petens Job tēptā-

dum. Et nō exauditur paulus ap[osto]lus petens
stimulum remouendū. Exauditur eum quez
disposuerat damnare. et nō exaudit eū quez
voluerat saluare. Nam et eger multa petit a
medico que medicus non dat. Non exaudit
ad voluntatem. vt exaudiat ad sanitatē. Itē
et dominus nō exaudit paulum ad volūta-
tem. vt exaudiret ad salutem. Et hoc est qd
dicit. Propter quod. id est pro amotione sti-
muli carnis ter dominum rogauit. vt discede-
ret a nie. nesciens eum mihi vtilem. et dixit mi-
hi vel interius inspirando. vel exterius vocē
in aere formando. Sufficit tibi gratia mea. q.
d. remedium habes sufficiens scz grā meaz
p quam potes oēm temptatōem vincere 7 in
bono cōsistere. Naz virtus i infirmitate pfici-
tur q: in infirmitate certat et p grā vincit.
Sine infirmitate aut nō certaret. et p conse-
quens nō coronaret. i. **Thi. ij.** Nemo co. nisi
qui legi. cer. Cōcludit ergo d. Libēter g̃ glori-
abor in infir. m. vt virtus et grā xp̃i habitet in
me. Et sic patet totum de epistola.

¶ Dominica in quinquagesima de euangelio
¶ Sermo. xxx.

¶ **B**sumpsit hie-
sus duodeci discipulos. 7 ait illis.
Ecce ascēdimus hierosolimaz 7
Lu. xviij. Quia istis dieb[us] cōsueuerunt fide-
lis multum dissolui et ludis et comestioni-
bus vacare. et gaudium mundi est aduersoz
memoria tēpandū. iuxta illd **Eccl.** In die bo-
norū ne immemor sis maloz. ideo ecclesia xp̃i
passionē patris nostri p̃dicat. que fuit multa
amaritudine celebrata. Et q: p xp̃i passionē
hūanū genus ē sanātū et illuminatū. ideo post
p̃dicatōem passiois statim xp̃c quēdaz cecus
sanauit. p quē genus humanū figurat. Et sic
in euāgelio hodierno duo p̃cipalitē cōtinen-
tur. Primo em xp̃i passio ab ip̃o xp̃o disci-
pulis p̃nunciatur. In p̃cipio euā. **¶** Secūdo
quidam cecus publice coraz turbis illuminat
ibi. Factū ē aut dū appropin. hienico ce. qdaz
In p̃mo aut mēbro duo implicat. Primo
xp̃i passio sicut fuerat p̃phetata fore cōplēda
a xp̃o discipulis p̃nunciatur. In p̃cipio euā.
Secundo verboz intellect⁹ penitus a disci-
pulis ostenditur fuisse ignoratus. ibi. At illi ni-
hil horū intellexerūt. **¶** Primo ergo xp̃i pas-
sio sicut fuerat p̃phetata fore complēda.
a xp̃o ap̃ostolis p̃nunciatur. Et hoc est. Assū-

psit hiesus duodecim discipulos. In q̃ instra-
emur q̃ secreta nostra et maxime que ad sala-
tem aīme pertinent paucis reuelatē debemus
quia multi et multa salutem aīme nitunt im-
pedire. **Eccl. vj.** Multi pacifici sint tibi cōsili-
aris autem sit tibi vnus de mille. Et nota q̃
ap̃lis xp̃i. i. viris sanctis facta nostra secreta
reuelare debemus. q: si sunt mala sua dēdunt
nobis ea relinquere et viam et modum relin-
quendi ostendent. si aut sunt bona sua p̃suasi-
one et intercessione ea aggredi et pficere nos
iunabunt. Unde d̃ aug. dicit. q̃ deus misit i
mentem eius vt iret ad simplicianū seruū dei
et ei gestus suos proferret. et ille sibi quis esset
aptus modus viuendi indicaret. Sic beatus
benedictus iuit ad quendam monachū no-
mine romanum et ei p̃positū suum indicauit.
qd̃ et secretum tenuit et inq̃ntum licuit mini-
strauit. vt dicit **Greg. in dyal.** Sed attēde vt
dicit **Eccl. xxxviij.** Noli inquit cōsiliari cum
socero tuo et a zelantib[us] te absconde consiliū
Socer em̃ solum respicit bonū filie vxoris pe-
tentis consiliū. et zelantes hominem respiciūt
solum bonum eius corporale. Et ideo cuz ta-
libus secretum salutis anime nostre nō debe-
mus habere. quia impediēt 7 non iunabunt
Propterea xp̃c ait. Inimici hominis domesti-
ci eius **Mat. x.** Hec est illa turba de qua dici-
tur hic inferius que cecum salutē petentē in-
crepauit vt taceret. cecus fortis et cōstās nō
curauit turbam sed magis clamauit. et iō hie-
sus iussit eum venire ad se et ip̃m sanauit. q: si
homo facit qd̃ in se est. deus iunat eū. et ad
salutem p̃ducit. Unde amicos et qui nos so-
lum carnaliter affectant. debemus viriliter in-
crepare. et eorum blandicias non curare. Sic
etiam christus in hoc loco petrum blandien-
tem sibi increpauit: quia simon petrus qui
christum carnaliter tunc diligebat dum au-
diuit ipsum dicentem. Oportet filium homi-
nis ire hierosolimam et reprobari a seniori-
bus et tradi et crucifigi. statim ait. Absit a te
domine non erit tibi hoc. propicius sis tibi.
Cui christus respōdit. Uade post me satba-
nas non sapis ea que dei sunt. **Mat. xvj.** Di-
cit ergo. Ecce ascēdimus hierosolimā. Ecce
in scriptura nota est ammiratōnis 7. q̃ maior
admiratio carissimi q̃ vt dominus pro seruis.
amicus pro inimicis. innocens pro peccatori-
bus. deus pro hominibus. voluntarie ad pa-
tibilem crucis ascendat. **Ro. v.** Commēdat

200
Dens caritate suam in nobis. quoniam cum ini-
mici essemus recosiliati sumus per morte filii
eius. vix enim pro iusto quis moritur. sed pro impijs
et peccatoribus quis audeat mori: Quinqz autem
circa suam passionem predictit. scilicet quod traderet illu-
deret. flagellaret. cospueret et occideret. Ec-
ce magna admiratio. Nam ille tradit qui est
virtus omnipotentis patris omnia regens et om-
nia gubernans. Hebr. j. Portans omnia verbo
virtutis sue. Ille illudit qui est perfecta rei
sapiencia. omnia ordinans et disponens in nu-
ero pondere et mensura Sap. xj. Ille flagellat
qui est omnimoda et pura innocentia. quod peccatum
non fecit. nec dolus inuentus est in ore eius. j.
De. ij. Ille cospuitur qui est perfecta dei gloria.
et candor lucis eterne. et speculum sine macu-
la. Sap. vj. In quem etiam desiderant ange-
li. prospicere. ut dicitur. j. De. j. Ille occidit que est
vita animarum. ut dicitur. Aug. **¶** Moratur autem
ad edificatioem nostram nota quod ista quinqz que
tunc Christus passus est in corpore suo. quotidie pa-
titur in membris suis. quia ipse est caput nostrorum
nos vero membra eius. Et etiam a ministris et
fidelibus suis **¶** Primo patitur in membris suis.
Nam serui dei quotidie traduntur decipiuntur
et expelluntur. Luc. xxj. Trademur autem a paren-
tibus et fratribus et cognatis. Item a mundo
deridentur. Sap. v. dicunt damnati. Hi autem
quos habuimus aliquando in terram. et in simi-
litudinem improperij. Exemplum de hely
eo ascendente in bethel. quem deridebant pueri
ciuitatis: di. Ascende calue. ascende calue.
Sed vide quid sequitur. Quia vili duo egres-
si. de saltu lacerauerunt ex eis. xliij. pueros ut patet
in. Reg. ij. Item a tyrannis et predonibus fla-
gellantur. ysa. x. Te assur virga furoris mei et
baculus ipse est. vbi dicitur. Aug. Quid supbit im-
pium si de ipso flagellum fecit pater meus. pa-
ter filium flagello corripit et post flagellum in
ignem mittit. Item conspuunt. dum in contemp-
tu et vilipensione habent. j. Corin. iij. Usque in
hanc horam esurimus et sitimus et nudus sumus et cola-
phis cedimus. Et sequitur. Tanquam purgamen-
ta huius mundi facti sumus omnium perisissima
usque adhuc. Item occiduntur. Ps. Propere
mortificamur tota die es. sicut o. oc. Secundo
eadem. quia Christus quotidie patitur a ministris
et fidelibus suis. **¶** Primo enim patitur traditio
Fuit enim traditus a iuda. salutatio amplexan-
do. osculando. comedendo. Sic multi in ista

quadragesima Christum et matrem eius salutabunt
dum pater noster et ave. maria. dicent. Christum am-
plexabuntur. et osculabuntur et estis brachijs
Christum comedent dum corpus Christi sument: et per
pascha Christum sic salutatum sic amplexatum et oscu-
latum et sic in mensa anime. receptum turpiter per-
dunt ipsum de anime per mortale peccatum expel-
lendo. et dyabolum eius aduersarium intro-
mittendo. **¶** Secundo a suis ministris et seruis
patitur illusionem. Nam duri corde et obsti-
linati Christo ludem vident. dum tota die clamat
per scripturas et predicatores. peruertimini ad me
et ipsi despiciunt. Proverbi. j. Vocavi et re-
nuistis. extendi manum meam et non fuit qui
aspiceret. Et quid sequitur. Ego quoque in-
teritu vestro ridebo et subsannabo cum vo-
bis quod timebatis aduenerit. Tota die mi-
natur penas eternas. et ipsum non timent.
Tota die repromittit premia inaudita. et ipsi
non curant. **¶** Et nota hic quod quatuor Chri-
stus illusus fuit. **¶** Primo in domo cayphe sa-
cerdotis cum velamine capitis. Luce. xxj. Illu-
debant ei cedentes et velauerunt eum et per-
cutiebant faciem eius. **¶** Secundo in domo he-
rodis cum veste alba. Luce. xxij. **¶** Tercio in
atrio pylati cum veste purpurea. Iohan. xix.
¶ Quarto in cruce. Mathei. xxvij. Principes
sacerdotum cum scribis et senioribus illuden-
tes dicebant. Si rex israel est descendet nunc
de cruce. **¶** His quatuor modis bo-
dis mali sacerdotes videntur Christo illade-
re. **¶** Primo cum caypha cum velamine capi-
tis dum amictum habent in capite qui signi-
ficat spem celestium et ipsi pro temporalibus
et non pro celestibus in ecclesia seruiunt. **¶** Se-
cundo veste alba sibi illudunt. qui camillas al-
bam induentes per quam mundicia cordis et cor-
poris significatur. ipsi mundiciam non seruunt.
¶ Tercio in purpura cum militibus sibi illudant
qui casulam vel vestem purpuream sine rube-
am induunt per quam feruor et laetudo cari-
tatis signatur. et ipsi non habent purpuream
vestem caritatis sed sanguinolentam odij et
rancoris. **¶** Quarto in cruce eum derident cum
iudeis qui eius verba peruertebant et fidem
deridebant cum verba dei contemnunt et in-
digne predicant. **¶** Tercio Christus a suis fide-
libus patitur flagellationem. cum ipsi quotidie verbis
lacerant. et ipsi tanquam signum ad sagittam percipiunt
Hier. xvij. Percutiamus eum lingua. Lu. ij.

Positus est hic in ruinas et in signum cui cō-
tradicitur. **¶** Quarto xpc patitur conspuiti-
onem. Conspuitio ista signat malā vilipensio-
nem et vilificationem quā quidā habent ad
deum et ad sacramenta ecclesie que ita tra-
ctant quasi quasdam immundicias. et tamen
deus ex benignitate sua sustinet eos. ysa. l. Fa-
ciem meam nō auerti ab increpantib; et psp.
in m. **¶** Quinto xpc patitur occasionez. quia
dum fideles pro quibus semel mortuus ē vt
eos a peccatis mundaret quotidie ad pecca-
ta redeunt et quotidie peccatis se maculant
quātum in se est iterum xpm occidūt. dū pec-
catum ppetrant qd p solam xpi mortem po-
test deleri. et pro quo fuit necessariū filium dei
mori. Hebre. vi. Rursum cruci. filium dei i se
metipsis et ostētatiui habentes. **¶** Secūdo oñ
ditur q intellectus verbor; xpi a discipul; su-
it penitus ignoratus. Et hoc est. At illi nihil
horū intellexerūt. Et sic patet p̄mū. **¶** Secun-
do principaliter quidam cecus a xpo coram
turbis illuminat. Et hoc est. Factum est duz
appio. hiericho zc. **¶** In quo quidā miraculo
tria apparent: scz magna miseria ex parte ceci
sedentis et mendicantis. et magna misericor-
dia ex pte xpi vocantis et sanantis. et magna
gratiarū actio ex parte turbe deuz laudantis.
Circa hoc miraculū sciendū ē q p istū ce-
cum allegorice gen; hūanum cōgrue potest
intelligi. qd ante xpi aduentū quatuor mala
patiebat. que in isto ceco apparent. a qb; omi-
bus xpc ipm plenarie liberauit. **¶** P̄mo er-
go erat cecum. nec creatorem suum cognosce-
bat. sed creaturas pro deo colebat. Sap. xiiij.
Aut solem aut lunā aut gurū stellaz rectores
orbis deos esse putabāt. Propterea petebat
zacharias d. Illuminare his q. in tene. et i ym-
mor. sedent. Et hoc ē qd hic dī. Cecus qdaz
Christus aut ipm illuminauit d. Respice. Jo.
j. Erat lux vera que illu. om. ho. ve. in hūc mū-
dum. **¶** Secūdo erat totaliter terrenis inten-
tum et eius merces terrena erat. ysa. j. Si vo-
lueritis et audieritis me bona terre comedetis.
Unde pro omib; bonis opib; suis ad de-
um nō ascendebat. Et hoc est quod hic dicit
Sedebat. i. in terrenis bonis quiescebat tāq;
in vltimo fine. Sed xpc iussit ipm duci ad se
vt ipm secum ad deum duceret celestia pec-
turum. Job. x. Per me si quis introierit sal-
uabit et ingrediet et pascua inueniet. **¶** Ter-
cio erat extra viam iusticie et veritatis. q; ex-

quo recta fide carebat. nō poterat in via iusti-
cie ambulare. Quia vt dicit Augu. Omnis
actio infidelium mala. Hebre. xj. Sine fide
impossibile est placere deo. 7 ido dicit i Ps.
Omnes decli. nō est qui fa. bo. non est vsq; ad
vnum. Et hoc est qd hic dicit. q; sedebat nō
in via sed secus viam. ergo erat extra viā. **¶** S;
xpc per lumen fidei. et per donum gratie fecit
ipm posse in via iusticie 7 veritatis ambulare
Et hoc est qd hic dicitur q; illuminatus fact;
sequebatur xpm magnificans deum. Dum eī
em ei ostendit viam et dedit virtutem eūdi p
viam ipm dicit ambulare fecisse. **¶** Quarto
erat veris diuitijs pauperrimum et egenum
quia veras diuitias. scz virtutes et dona spiri-
tussancti paucas habebat. Apoc. iij. Rescis
quia tu es miser et miserabilis et pauper et ce-
cus 7 nudus. Et hoc est quod hic dicit. quia
sedebat mendicans. xpc aut genus humanū
omnibus bonis replebat. Quia pater dādo
nobis filium omnia bona nobis cum ipō do-
nauit. Ro. viij. Quomō nō etiā cum illo om-
nia nobis do. Joh. j. De plenitudine ei; nos
omnes accepimus gratiā pro gratia. Reliquit
nobis etiam thesaurum sue passionis homini-
bus dispensandum. Et hec omnia fecit duz
appropinquaret hiericho. i. ad penā mortali-
tatis nostre. hiericho autem interpretatur lu-
na. que pro defectu ponitur. Que omnia om-
nis plebs vt vidit dedit laudem deo. Et hoc
est quod dicit ap̄lus. j. Cor. j. Qui factus ē
nobis sapiētia a deo et iusticia et sanctificatio
et redemptio. Sapiētia q̄tum ad p̄imum.
iusticia q̄tum ad secundum. sanctificatio q̄-
tum ad tertium. redemptio q̄tum ad quartū
Et sic patet miseria generis humani et mise-
ricordia xpi. et gratiarū actio plebis zc. **¶** Do-
raliter aut ad edificatōem nostrā nota q; per
hunc cecum peccator intelligitur. qui totalit;
in mente est cecus. Circa quod tria videam;
scz ex quib; cecitas inducitur. in quibus ceci-
tas spūalis est periculosior q̄ corporalis. 7 ex
q̄b; cecitas repietur. **¶** P̄mo ergo videam;
ex quibus cecitas inducitur. **¶** D; **¶** Ubi no-
ta q; octo sunt causantia et inducentia cecita-
tem corporales et similiter spirituales. **¶** P̄-
mum est magni luminis inspectio. vt patet si
aliquis inspiciat rotam sol. que dissoluit ocu-
los et excecatur. Quia vt dicit phus. Exzellen-
tie sensibilia corrumpunt sensum. Et ideo
illi qui transcutunt montes vbi sunt continue

topologiam

v. de veritate

nives. deserunt in manu ramu oliue ne videdo
solum nives excecant. Hoc em signat pecca-
tum presumptiois. Presumptuosus em vult
figere oculu in rotam diuinitatis dei. duz vni-
tatem essentie ⁊ trinitatem psonarum ac eius
pscientiam inuestigare nititur et presumit. et
ideo opprimitur et excecatur. Prouerb. xxv.
Qui scrutator est maiestatis op. a glia. Pro
pterea d. aplos ad Ro. xij. Non plus sapere
q̄ oportet sapere sed sa. ad so. ¶ Secundū
est loga in tenebus habitatio. qz vt di. p̄bus
Opus nature est opus intelligētie. et ideo na-
tura nō mittit virtutem suam ad membrum.
quod non operatur. et ideo virtus visua in
oculo non vidente deficit. et ad membruz qd
quod multum operatur multam virtutē mit-
tit. Unde philoloph⁹ dicit. q̄ scriptores ha-
bent oculos meliores. et fabri habēt brachia
fortiora et cursores crura alijs duriora ⁊ for-
toriora. Et ad idem vadit q̄ homo aliquando
propter seniu amittit visum. Gene. xxvij. Se-
nuit ysaac et caligauerūt oculi eius et videre
non poterat. Quia organum visus scz ocu-
lus est debilitatū et non p̄ recipere lumen et
ideo natura nō transmittit virtutem. Hoc si-
gnificat peccatum consuetudinis. Quando
em homo inueteratus est in tenebus peccato-
rum omnino est excecatus. quia suprema in-
telligentia aufert ei gratiam per quam posset
videre ex quo ipsa non vititur. Luc. xix. Aufer-
te ab eo mnam et date illi qui decem mnas ac-
quisiuit. quia omni habenti dabitur et abun-
dabit. Ab eo aut̄ qui non habet qd̄ habz au-
feret ab eo. ¶ Tercium est multi fumi p̄ce-
ptō. qui nimis oculis cōtrariat. Hoc signat
peccatū ire. Sicut em̄ fumus generat̄ ex col-
lectione lignoz circa ignem. sic ira ex collectio-
ne sāguis circa cor. vt di p̄bus q̄ excecatur hoies
Sic ei cecus nō potest videre. sic ira impedit
animū ne possit discernē rez. Itē sicut cecus
percutit quenq̄ sic irar⁹ percutit amicū ⁊ inimicū
parētes ⁊ filios ⁊ aliqn̄ seipz occidit. Exēplū
de achitophel. ij. Reg. xvij. ¶ Q̄rtū ē venti
pulueri imixti i oculos iusufflatio. H̄ sigt̄ p̄ctz
vane glie supbie sociatū. Sic em̄ cec⁹ duz se
credū ascendere cadit. sic vane gliosus et sup-
bus. Exēplū de lucifero et primis parētibz
ysa. xiiij. Qui dicebas in corde tuo. In celuz
ascendam zc. Et seqt̄. Verū tamen ad infer-
nū retraberis in pfundū laci. ¶ Quintū est
tumia ad lumē vigilatio. ex hoc em̄ oculi con-

Oculo induit cecitatis

turbatur. Hoc signat nimia sollicitudines qua
homo habet pro temporalibus acquirendis
et obseruandis. Ecclesia. v. Saturitas diuitis
non sinit eum dormire. Pro quibus excecatur
et vendit animam sua dyabolo quod e mari-
ma cecitas. Ecclesia. x. Nihil est scelest⁹ q̄ ama-
re pecuniam. Hic em̄ aiam suam venales ha-
bet. Dentro. xvj. Excecant oculos sapienū
munera. Contra quod xpc ait Mat. xj. No-
li so. es. in cra. d. quid man. aut qd̄ bi. zc. Que-
rite primum regnum dei et ius. eius. et bec om-
nia ad. vo. ¶ Sextum est malorum humorū
ad oculos descensio. ac etiam nimius calor.
Unde in ethiopia propter calorem multi p-
dunt visum. Similiter ad peluim feruentem
excecantur homines. Hoc signat peccatum
luxurie que ex abundanti calore et sanguine
coarsurgit. ex quibus magnus color in carne
generatur. Luxuria em̄ vere est ignis. Job.
xxij. Ignis est vsqz ad cōsumptōem deuoris
Que totaliter excecatur hoiem. Sicut em̄ cec⁹
nō discernit inter pulcrum et turpe. sic luxuri-
osus frequēter habet pulcrā vxorem et nobi-
lem. et dimittit eam propter turpem et vilis-
simā ⁊ frequēter vadit ad mortē habēs oculos
fasciatos sicut ille qui vadit ad suspendium.
Plures enim iam interfecti sunt. sic exceca-
tus fuit samson de dahila que pluries voluit
eum proderē et ille tamen semper dormiebat
in gremio eius. Tandem autem decepit eum
et prodidit propter quod ab inimicis cro-
culatus fuit. vt patet Iudith. xvij. ¶ Septi-
mum est organi deuastatio. vt quando perfo-
ratur vel eruitur. Quedam eniz potentie ani-
me sunt omnino alligatē organo. ita q̄ corru-
pto vel impedito organo. anima non potest
actus illarum potentiarum operari. de qui-
bus est visus. Hoc signat peccatum odiū vel
inuidie in quo anima moritur. ⁊ a deo separa-
tur qui est beata vita animarum. j. Job. ij.
Qui non diligit manet in morte. Et iterum.
Qui odit fratrem suum homicida est. Et sci-
tis quoniam. omnis homicida non habz par-
tem in regno chasti et dei sicut enim oculus
est organum videndi. sic amor dei ⁊ proximi
est organum viuēdi. qui tollit ⁊ deuastat per
odiū et inuidiam. ¶ Octauū ē lucis cooptio
vt quando quidam p̄nical⁹ sup lucem gene-
rat. ita q̄ lux est coopta. et intus abscondita
nec videri potest. hoc signat peccatū accidie
et pigricie qn̄ hō talentū a deo sibi traditum

abscondit et nihil opatur in e. d. p. o. p. t. e. q. d. d. n. o. c. o. d. e. m. n. a. t. u. r. v. t. p. a. t. e. t. **Luc. xix.** Domine ecce mna tua quam habui repositam in sudario zc. Et sequitur. De ore tuo te iudico sine nequa quare no dediti pecuniam meam ad mensam zc. **Prover. xi.** Qui abscondit frumenta maledicetur in populis. **Secundo** videmus in quibz cecitas mentis cecitati corporis magis periculosa videatur. **Et** sunt octo in quibz magis apparet cecitas mentis qz corporis esse periculosa. **Primum** qz in nobilitate subiecto scz in aima et nobilitate bono priuat scz lumie gratie. qd sine compatie melius est lumie corporis. **Ex his em** duobz periculosior infirmitas indicat. scz qz est in nobilitate mem. vt qz est in corde vel in cerebro. qz que est in oculo. et que est in oculo. qz que est in pede. et qz meliori bono priuat scz vita qz que priuat visum. et que priuat visum qz que priuat auditu vel gressum. **Secundum** e qz cecus corporaliter conat oino duce habere. nec sine duce audet ambulare vel baculo. **Cecus** ho spualiter de duce no curat. z omnia facere sine duce attemptat. **Sene.** Ceci duce querit et nos sine duce erramus. **Immo** duce expellit. **Job. xxi.** Qui dixerunt deo recede a nobis sci. vi. t. no. **Tercius** est qz cecus corporaliter eligit p duce videntem et fidelem personam. **Peccator** aut cecus eligit cecum pro duce. dum scz accipit exemplum a malo alteri qui cecus est sicut ipse. **Tre. iij.** Errauerunt ceci in plateis. tenuerunt lacinas suas. **Et** qd peius est peccator eligit pro duce illum q plures eum precipitavit. scz propriu sensum et propriam voluntate. **Contra** qd **Ecc. xvij.** Post concupiscetias tuas no eas. et a voluntate tua auertere. **Si em** prestes aime tue concupiscetias eius. faciat te in gaudium inimicis tuis. **Libentius** etia sequitur dyabolum ducentem ipm ad mortem qz xpm ducentem ipm ad vitam. **Quartum** est. quia cecus corporaliter cecitatem suam agnoscat et cofiteat se esse cecum. **Peccator** ho cecus no agnoscat maximam cecitatem suam. imo multi peccatores reputant se valde videntes et sapientes. et io magis peccant. **Job. xix.** Si ceci esletis n haberetis peccatum. nunc ho qui dicitis videmus peccatum vestrum manet. **Ro. j.** Dicetes se esse sapientes stulti facti sunt. vbi dicit **Aug.** Si dicetes se esse sapientes stulti facti sunt. puta ergo te stultum et sapientem eris. **Quintum** est. qz cecus corporaliter

omni studio et conatu quo potest querit illuminari. **Peccator** ho cecus no curat. nec quit illuminari. immo fugit audire verbum dei. p qd posset illuminari. **Ps. Luc. pe. m. x. t.** **Septimum** e. qz cecus corporaliter quocunqz cibum unde vivat scit ponere in os. **Peccator** ho nescit cibum ponere in os aime. sed ponit in auribus in oculis z in manibus dum in corporeis sensibus delectat. et totum conatum suum ad hoc tendit vt sensus corporis pascat. et aiam fame pite pmittat. **Job. xxij.** Davit em sterilem et que no pturit. scz carne et vidue no bene fecit. scz aime que p peccatum sepata est a deo sponso suo. **Septimum** est. qz cecus corporaliter qd videre non potest palpat. unde vulgariter dicit. **Qui no videt palpare debz** **Sic** ysaac qui no videre poterat palpabat iacob **Sene. xvij.** **Peccator** ho cecus penas futuras quas oculo fidei non videt nec credit nec oculo cordis videre potest. nec oculo cogitationis cogitat. non vult hic eas aliquantulum experiri. immo omnem penam penitentie subterfugit. **Deberet** em experiri penam famisitatis et frigoris et caloris ad probandum si poterit ea impetuum sustinere. **ysa. xxxij.** Quis ex vobis habitare poterit cum ardoribus sempiternis. **Hic** cadit exemplum illius heremite. qui temptatus de quadam muliere. cui formam assumpserat dyabolus et sibi apparuit. voluit experiri si ignem posset sustinere quem p peccato passus erat. z accedit cadela et combussit digitos suos. z statim temptatio recessit. **Octavum** est qz cecus corporaliter felices reputat videntes z se indicat infelicem. **Tho. v.** Quale mihi gaudium est q in tenebris sedeo et nullum lumem video. **peccator** ho cecus in istos videntes contemnit et irridet. **Prover. xxix.** Abomientur impij eos qui i recta via sunt. **Et** se reputat beatum. dum tpali felicitate fruatur. **Ps. Beati** tam dixerunt populuz cui bec sunt. **De** tercio. scz ex qbz spualis cecitas repet. parum dicam. qz multa de alijs dicta sunt. **Nota** ergo q triplex est remedium cecitatis spualis put ex scriptura habet. **Primum** est amaritudo contritionis. qd figuratum est in thobia cuius oculos angelus felle lini madauit et visum recepit. **Secundum** est ablutio confessionis qd figuratum est in ceco nato cui xpc mandavit q iret ad natatoria syloe et lavaet se. **Qui** abiit et lauit z vidit. vt patet **Johan. ix.** **Syloe** interpres est atur missus. **Aqua** ergo syloe e cofes-

32 remedium cecitatis

no que est unum de lotorijs xpi missi a patre.
Terciu est collinu bone opationis qd ptinet
ad satisfactoes. Apoc. iij. Collirio inunge oculos
tuos vt videas. Collinum fit ex frumeto.
Frumentum est xpc. Sic opera bona fiut ex
xpo et in xpo et p xpm. ysa. xxvj. Omnia ope-
ra nra opatus es in nobis domine. Et sic pty
totum.

De epistola. Sermo. xxxj.

Singuis homi-
num loquar et angeloz caritatem
aut no habea. sa. l. ve. es. so. 7 cim.
tin. j. Cor. xij. Sicut epistola dnice precede-
tis sic et ista est valde longa. Nam totu. xij. c.
prie eple ad corinth. continet. nec ppauca con-
grue expediri potest nisi supficietenus ipsam
transendo. Omnino ergo ipam breuiter per-
currere intendo. quia dies hodierna logis ser-
monibz no est apta. Intendit aut aplus in to-
ta presenti epistola caritatem nobis pte oibz
alijs virtutibz comendare et eius excellentiaz
demonstrare. Et ideo in hac epistola quatuor
facit. Primo em ostendit. q omnes alie virtu-
tes et dona sine caritate ad salute penit. nihil
valent. In principio eple. Secundo ostedit q
caritas oim virtutum opa possidet. et exercet
et omnia mala cauet. ibi. Caritas patiens e. be-
nigna est. zc. Tercio ostedit q in futura vi-
ta omnes virtutes et dona euacuata cessabunt
sed caritas nunqz excidet. ibi. Caritas nunqz
excidet. si. prophe. euacua. zc. Quarto ex-
cellentiam et maiouitate caritatis qsi conclu-
dendo subinfert. ibi. Nunc aut ma. fi. sp. ca.
Primo ergo ostedit q alie virtutes et do-
na sine caritate nihil pficiunt ad salutes. Est
aut caritas ordinatus amor dei et proximi. vt
scz deus super omnia diliga. Deinde debet
diligere primu in deo et ppter deuz taqz nos-
ipos. Talis ergo amor caritas noiatur. Et h
valde cogruet ppter qtuor. S. Pmo er-
go talis amor dicit caritas roe et humologie
nois. qz caritas. i. cara res. Transcedit em ca-
ritas omnia virtuosa et valerosa. et sup omnia
cara magis valet. Sap. vij. Nec pp. il. la. p. ci.
q. o. a. in. co. il. are. e. exi. et ar. nl. est in co. illius.
Etia caritas res cara est. qz ome raru carum.
Perfecta aut caritas raro inuenit. Secundo
talis amor dr caritas. qz rem cui inest facit ca-
ram et preciosam. Homo em p caritate car-
est et p. ciosus deo et sanctis et sine ipa e vilis

et abomiabilis. Et non soluz hoim cui inest
facit caru et p. ciosum. sed omnia opa eius red-
dit cara vtpote valentia vita eterna que as-
te nihil valebant. Unde paleas facit aurum
Tercio dicit talis amor caritas. qz carissime
coiungit rei. scz deo. j. Joh. iij. Deus ca. e. 7 q
ma. in ca. in deo ma. et deus in eo. Per amo-
rem em ho in deum trassformat. Ps. Ego di-
xi dii estis. s. p. amore. Quarto talis amor
dicit caritas. qz ad rem caram ducit. scz ad vi-
tam eterna. quia gloria correspondet caritati.
Tantu em qsqz habebit de gloria. quatu hab-
uit de caritate. vnde Aug. di. Opera bona
non ex quantitate sui. sed ex caritate sui plus
vel minus p. sunt. Impar quide facultas est
multu vel parum danti. sed non impar car-
tas. Et io tantu e dare calices aque quatu fuit
zacheo dare dimidiu patrimonij. Huius
ergo caritatis excellentia aplus hic demon-
strat. qd facit dum primo ostedit q omnes vir-
tutes 7 dona 7 aia ho opa sn caritate nihil p-
ficiunt ad salute. Et hoc pbat p inductem
In ducendo in actu locutioms que e medius
inter actu interiori et exteriori. Locutio em
constituit ex interiori intentione: et exteriori
platione qz loqui est cum intentione profer-
re. Itz inducedo in actu mentis interiori q
est prophetia et cognitio et scientia et fides 7
hmoi. Et in actu opis exterioris vt est elemo-
sina facere et seipm martirio exponere. Et p
hoc vult intelligi omnia alia bona: q sn carita-
te haberi possunt. Primo ergo inducit in
actu medio inter interiori 7 exteriori qd
est loqui: dices. Si linguis hominuz loquar
i. si habuero donum linguaruz vt linguis om-
nium sciam loqui. vt apostoli. 7 angeloz. qui
lingua sua loquuntur et coceptus suos 7 vo-
luntatem dei sibi indicant aliquibus nutibus
et signis. Vel linguam hoim appellat quecu
qz humano intellectu cocipi possunt. et bua-
na ratione inuestigari. Lingua ho angeloz
qua dicit quecuqz q nec sensu nec expmto
nec buana roe p. cipi possunt. s. solo intellectu
a dei gratia informato. Si ergo sic mirabiliter
loquar. caritatem aut no habeas qua scz pos-
sum care et excellenter loqui. factus sum velut
es sonans. qd alios excitat vt campana. aut
cimbala tinniens qd alios dulciter delectat.
qz vtruzqz se cosumit. 7 alijs pdest. Et vt q
duo tagit. s. sonu eris q e grossior et correspo-
det lingue hoim. et sonum cimbali q est lbu-